10. 20-21: «Nunc tamen et lauri mirtusque hedereque silentur,/ sacraque temporibus debita vitta tuis» (しかし今は月桂樹も銀梅花も西洋木蔦も、あなたの時代に相応しい神聖な帯も黙される)。
- 18) Santagata (2004 : 135) は次のように言っている。「月桂樹の樹木は、王冠状に編まれると、詩と文学的榮譽の象徴とされる」(«la pianta di lauro, se intrecciata in corona, è simbolo della poesia e della gloria letteraria»)。
- 19) ペトラルカの永遠の恋人ラウラとの出会いは、1337年の4月6日、アヴィニョンでのことであった。ペトラルカはラウラという女性を詩的源泉として恋愛詩を書くようになる。ラウラについては Dotti (2014 : 68-74) に詳しく述べられている。
- 20) ペトラルカの同時代では、スタティウスが最後の桂冠詩人だと考えられていた。しかし、スタティウスを最後とする説を、Wilkins (1951 : 15-20) は詳細な調査を重ねたものの、証明できなかった。
- 21) 1336年の『親近書簡集』II. 9. 18や、IV. 6. 5などにその記述が見られる。なお、Dotti (1987 : 78) は、ペトラルカが親しくしていたディオニジ・ダ・ボルゴ・サン・セポルクロ Dionigi da Borgo S. Sepolcro がローマの戴冠式の仲立ちをしたのではないかと書いている。
- 22) ペトラルカの主家のジョヴァンニ・コロナ Giovanni Colonna 枢機卿宛書簡。1340年9月1日に書かれた。この書簡はローマとパリの二都市から同時に戴冠の知らせを受けたペトラルカが、主家に直接相談を持ち掛けたものである。コロナはペトラルカがローマにて戴冠されることを受諾する。
- 23) *Fam.* 4. 4. 1-4: «Ancipiti in bivio sum, nec quo potissimum vertar scio. Mira quidem sed brevis historia est. Hodierno die, hora fertne tertia, litere Senatus michi reddite sunt, in quibus obnixè admodum er multis persuasionibus ad percipiendam lauream poeticam Romam vocor. Eodem hoc ipso die circa horam decimam super eadem re ab illustri viro Roberto, Studii parisiensis cancellario, concive meo rnichique et rebus meis amicissimo, nuntius cum literis ad me venit: ille me exquisitissimis rationibus ut eam Parisius hortatur [...] tamen ut est animus iuvenum glorie appetentior quam virtutis, cur non ego —quoniam apud te familiariter gloriandi prestas audaciam— tam hoc michi gloriosum rear quam sibi olim potentissimus Affice regum Siphax, quod uno eodemque tempore duarum toto orbe maximarum urbium, Rome atque Carthaginis, in amicitiam vocaretur?».
- 24) Cfr. Marozzi (2022: 19).
- 25) Cfr. Wilkins (1951: 23).
- 26) Cfr. Albanese (2014: 1597-1600).
- 27) ロベル・アンジュー Robert Anjou 宛書簡。この書簡は1341年4月30日に書かれた。書簡が書かれた当時、ロベルはナポリ王であった。人文学を熱心に推奨したことから「賢明王」と称されていた。ペトラルカのローマでの戴冠の審査を行ったのもこの人物である。
- 28) *Fam.* 4. 7. 1-3: «ad hec et urbem Romam et obsoletum Capitolii palatium insperato gaudio et insuetis frondibus decorasti. 'Parva res', fortasse dixerit quispiam; sed profecto novitate conspicua et Populi Romani plausu ac iocunditate percelebris; lauree morem non intermissum modo tot seculis, ibi iam prorsus oblivioni traditum, aliis multum diversis curis ac studiis in republica vigentibus, nostra etate renovatum te duce, me milite. Scio quedam, et per Italiam et apud exterarum nationes, ingenia clarissima, que nichil ab hoe proposito nisi desuetudo longior et semper suspecta rerum novitas arcebat; ea deinceps, postquam in meo capite periculum fecere, brevi consecutura et romanas lauros certantibus studiis decerpitura, confido».
- 29) Cfr. 近藤 (1989: 17).
- 30) *Coll. laur.* 5. 2-5: «Dicet ergo aliquis: quid est hoc, amice? Nunquid morem, et nativa difficultate obsitum et iam pridem tractu temporis abolitum, renovare decrevisti, adversante presertim et repugnante fortuna? Unde tibi ista tanta fidutia ut novis et insuetis frondibus Capitolia Romana decorares? Nonne vides quanti negotii susceperis: scandere per ardua deserta Parnasi et inaccessum Musarum nemus?».
- 31) Cfr. Dotti (2014: 118).
- 32) *Coll. laur.* 6. 1: «Primum me pungit dum recolo quondam in hac eadem urbe Roma —«omnium aree terrarum», ut ait Cicero— in hoc ipso Capitolio Romano, ubi nunc insistimus, tot tantosque vates, ad culmen preclari magisterii provectos, emeritam lauream reportasse; nunc vero morem illum, non modo intermissum, sed obmissum, nec obmissum tantum, sed in miraculum esse conversum».
- 33) *BC.* X. 373-384: «Hinc michi primus honor, dulcis labor, otia Icta,/ Pastorumque favor multus, collesque per omnes/ Illiicet agnosci incipio digitoque notari./ Laurea cognomem tribuit michi, laurea famam,/ Laurea divitias; fueram qui pauper in arvis,/ Dives cram in silvis, nec me felicior alter./ Sed letum fortuna oculo suspexit iniquo:/ Forte aberam, silvasque ieram spectare vetustas:/ Pestifer hinc eurus, hinc humidus irruit auster;/ Ac, stratis late arboribus, mea gaudia laurum/ Extirpant franguntque truces, terreque cavernis/